Ministério da Saude
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

OFIiCIO N2 134/2025/ASPAR/MS
Brasilia, 30 de janeiro de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Federal Luciano Bivar
Primeiro-Secretdrio da Camara dos Deputados

Referéncia: Requerimento de Informacao n2 4678/2024

Assunto: Informacdes sobre o Programa de Atencao a Saude da Populacao Trans
(Paes Pop Trans).

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, em atencao ao Oficio n? 506/2024,
proveniente da Primeira Secretaria da Camara dos Deputados, referente
a 0 Requerimento de Informacao n2 4678/2024, de autoria da Deputada
Clarissa Tércio - PP/PE, por meio do qual sao requisitadas informacdes sobre o
Programa de Atencdo a Saude da Populacao Trans (Paes Pop Trans), sirvo-me do
presente para encaminhar as informacdes prestadas pelas érea; técnicas
da Secretaria de Atencao Especializada a Saude, por meio da NOTA TECNICA N2
12/2025-DAHU/SAES/MS (0045832282), ratificada pelo Secretario (0045838713).

2. Desse modo, no ambito do Ministério da Salde, essas foram as
informacodes exaradas pelo corpo técnico sobre o assunto.

3. Sem mais para o momento, este Ministério permanece a disposicao para
eventuais esclarecimentos que se facam necessarios.

Atenciosamente,



NiSIA TRINDADE LIMA
Ministra de Estado da Saude

Documento assinado eletronicamente por Nisia Veronica Trindade Lima,
Ministra de Estado da Saude, em 31/01/2025, as 17:26, conforme horéario oficial
de Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 42, do Decreto n2 10.543, de 13 de
novembro de 2020; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Secretaria de Atencao Especializada a Saude
Departamento de Atencao Hospitalar Domiciliar e de Urgéncia

NOTA TECNICA N2 12/2025-DAHU/SAES/MS

1. ASSUNTO

Refere-se ao Despacho ASPAR/MS, de 02/01/2025 (0045323643), pelo
qual a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos encaminha o
Requerimento de Informacao n? 4678/2024 (0045320178), de autoria da Deputada
Federal Clarissa Tércio (PP/PE), que requisita a Senhora Ministra de Estado da Saude,
Nisia Trindade Lima, informacdes sobre o Programa de Atencdao a Salude da
Populacao Trans (Paes Pop Trans).

1) O Conselho Federal de Medicina (CFM) preconiza que procedimentos de
blogueio hormonal deverdo ser realizados apenas em carater experimental em
protocolos de pesquisa (Resolucao CFM n? 2.265/20192). Em quais bases
cientificas o programa fundamentou-se para definir a oferta desses servicos e
quais os riscos (a saude da pessoa?) identificados na aplicacao desse tipo de
procedimento;

2) Considerando a ampliacao dos servicos, de 22 para 194, a estimativa é de
um investimento de R$ 440 milhdes para implantacao desses servicos nos
proximos 3 anos. No atual contexto de ajuste fiscal e reducao de gastos,
solicito envio das fontes de recursos previstas, contendo detalhamento do
custo para cada acao, bem como andlise do impacto em outras areas da
saude;

3) Envio do detalhamento dos servicos que foram incluidos no referido
programa;

4) Descricdo dos estudos cientificos, evidéncias clinicas e experiéncias
internacionais que subsidiaram a medida de reducdo da faixa etaria para inicio
do tratamento hormonal no &mbito do Sistema Unico de Saude - SUS; e

5) Envio de informacao (dados, levantamento, estatistica), referente a pedidos
de reversao dos servicos de hormonioterapia e procedimentos de afirmacao
de género cirurgicos reversiveis e irreversiveis, desde o inicio do Programa de
Atencao a Saude da Populacao Trans.

2. ANALISE

Considerando que a Deputada Federal Clarissa Tércio (PP/PE) requer
informacdes sobre o Programa de Atencdo a Saude da Populacdao Trans (Paes Pop
Trans), o Ministério da Saude esclarece que:

1) O Conselho Federal de Medicina (CFM) preconiza que
procedimentos de bloqueio hormonal deverao ser realizados apenas em
carater experimental em protocolos de pesquisa (Resolucao CFM n@
2.265/2019%). Em quais bases cientificas o programa fundamentou-se para
definir a oferta desses servicos e quais os riscos (a saude da pessoa3)
identificados na aplicacao desse tipo de procedimento;



O Grupo de Trabalho para revisao do Processo Sexualizador no SUS
indicou que o bloqueio hormonal é um procedimento que esta ancorado na literatura
académica de acordo com protocolos internacionais como (WPATH[1] e Endocrine
Society[2]) também segue o entendimento de instituicdes como a American
Academy of Pediatrics[3] e da Canadian Paedriatic Society[4] e seu uso é
considerado seguro e eficaz, entretanto, sao conhecidos alguns riscos associados ao
procedimento, especialmente a longo prazo.

O GT também sinalizou sobre a importancia de destacar que o
tratamento com blogueadores hormonais deve ser decidido pelo profissional médico
especializado em conjunto com a familia, apdés uma avaliacao cuidadosa do caso
especifico.

2)Considerando a ampliacao dos servicos, de 22 para 194, a
estimativa é de um investimento de R$ 440 milhoes para implantacao
desses servicos nos proximos 3 anos. No atual contexto de ajuste fiscal e
reducao de gastos, solicito envio das fontes de recursos previstas,
contendo detalhamento do custo para cada acao, bem como andlise do
impacto em outras areas da saude;

Ressalta-se que a ampliacao de servicos citada é apenas uma projecao e
gue o aumento de despesas ora em analise tem compatibilidade com o Plano
Plurianual 2024-2027 (Lei n? 14.802, de 10 de janeiro de 2024) e com a Lei de
Diretrizes Orcamentarias para 2024 (Lei n? 14.791, de 29 de dezembro de 2023),
nos termos definidos pelo art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei
Complementar n? 101, de 4 de maio de 2000).

3) Envio do detalhamento dos servicos que foram incluidos no
referido programa;

Informa-se que nao houve por parte do Ministério da Saude publicacao
de portaria, uma vez que esta sob analise do governo e nenhum ato administrativo
referente ao programa de atencao especializada a saude da populacao trans,
portanto nao ha inclusao de servicos neste programa.

O calculo de previsao de servicos foi feito levando em consideracao os
servicos que ja estdao habilitados no Processo Transexulizador no SUS na Portaria
2.803/2013 e os servicos ja existentes no Brasil de iniciativa dos Estados e
Municipios.

4) Descricao dos estudos cientificos, evidéncias clinicas e
experiéncias internacionais que subsidiaram a medida de reducao da faixa
etaria para inicio do tratamento hormonal no ambito do Sistema Unico de
Saude - SUS; e

Nao houve reducao de idade para procedimentos de tratamento de
hormonal em criancas e adolescentes, posto que na normativa vigente do Processo
Transexualizador no SUS (Portaria GM 2.803/2013) nao ha previsao para o cuidado a
este publico.

5) Envio de informacao (dados, levantamento, estatistica),
referente a pedidos de reversao dos servicos de hormonioterapia e
procedimentos de afirmacao de género cirurgicos reversiveis e
irreversiveis, desde o inicio do Programa de Atencao a Saude da Populacao
Trans.

Nao foram encontrados registros nos Sistemas de Informacao do
Ministério de Saude a respeito de reversao de procedimentos de afirmacao de
género, ou seja, até o presente momento nao ha solicitacao de pessoa trans gue
tenha realizado algum procedimento de hormonioterapia ou cirdrgico e que tenha



solicitado sua reversao.
3. CONSIDERACOES FINAIS

Por fim, a atual gestao reitera o compromisso de implementar e
fortalecer as acbes voltadas para a salde da populacdo trans, de modo a garantir o
acesso ao servico de salde de qualidade, respeitando a diversidade cultural e as
especificidades de cada pessoa.

Prestadas as informacdes necessérias, restitua-se a CORISC/SAES.

ALINE DE OLIVEIRA COSTA
Diretora
Departamento de Atencado Hospitalar, Domiciliar e de Urgéncia - DAHU/SAES/MS
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Ministério da Saude
Secretaria de Atencao Especializada a Saude
Gabinete
Coordenacao Setorial de Gestao de Riscos e Integridade

DESPACHO

SAES/CORISC/SAES/GAB/SAES/MS
Brasilia, 31 de janeiro de 2025.

ENCAMINHE-SE a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares
e Federativos - ASPAR/MS, para conhecimento e providéncias, informando que
estou de acordo com o conteldo da Nota Técnica n® 12/2025 (0045832282),

elaborada pelo Departamento de Atencao Hospitalar, Domiciliar e de Urgéncia
(DAHU), desta Secretaria.

ADRIANO MASSUDA
Secretario de Atencao Especializada a Saude

Documento assinado eletronicamente por Adriano Massuda, Secretdrio(a) de
Atencao Especializada a Saude, em 31/01/2025, as 16:50, conforme horéario
oficial de Brasilia, com fundamento no § 32, do art. 42, do Decreto n® 10.543, de 13
de novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 13Sec/RI/E/n° 506 Brasilia, 30 de dezembro de 2024.

A,Sua Exceléncia a Senhora
NISIA TRINDADE
Ministra de Estado da Saude

Assunto: Requerimento de Informagao

Senhora Ministra,
Nos termos do art. 50, § 2° da Constituicdo Federal, encaminho a

Vossa Exceléncia cdpia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informacao:
Requerimento de Informagao n°® 4.600/2024 | Deputado Marcos Tavares
Requerimento de Informacgao n° 4.622/2024 | Deputada Julia Zanatta
Requerimento de Informagao n°® 4.623/2024 | Deputada Chris Tonietto
Requerimento de Informacao n°® 4.624/2024 | Deputado Carlos Jordy
Requerimento de Informagao n°® 4.632/2024 | Deputado Messias Donato
Requerimento de Informagao n°® 4.638/2024 | Deputado Gustavo Gayer
Requerimento de Informagao n°® 4.654/2024 | Deputado Capitao Alberto Neto
Requerimento de Informagao n°® 4.665/2024 | Deputada Chris Tonietto
Requerimento de Informacao n° 4.669/2024 | Deputado Giovani Cherini
Requerimento de Informagao n°® 4.671/2024 | Deputada Rogéria Santos
Requerimento de Informagéo n°® 4.676/2024 | Deputado Evair Vieira de Melo
Requerimento de Informagao n°® 4.678/2024 | Deputada Clarissa Tércio
Requerimento de Informagao n°® 4.686/2024 | Deputada Laura Carneiro
Requerimento de Informagao n°® 4.691/2024 | Deputada Renata Abreu
Requerimento de Informagao n°® 4.697/2024 | Deputado Delegado Paulo Bilynskyj

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagéo requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cépia da decis@o de classificagdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacgéo), ou, caso se trate de outras
hipdteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam

acondicionados em invélucro lacrado e rubricado, com indicag&o ostensiva do grau ou espécie
de sigilo.

Atenciosamente,

Deputado LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretario

- NOTA: os Requerimentos de Informacao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/LMR

¥ Documento assinado por:
30/12/2024 10:03 - Dep. LUCIANO BIVAR
Selo digital de-seguranga:: 2024-ZBCE-TAOA-GAZE-DBI-J




CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Clarissa Tércio - PP/PE

REQUERIMENTO DE INFORMAGOES N° DE 2024.

(Da Sra. Clarissa Tércio)

RIC n.4678/2024

Apresentacdo: 19/12/2024 12:18:12.987 - MESA

Requer informacdes a Senhora Ministra
da Saude, Nisia Trindade, sobre o
Programa de Atencdo a Saude da

Populacao Trans (Paes Pop Trans).

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal e arts. 115, |, e
116 do Regimento Interno da Camara dos Deputados (RICD), solicito a Vossa
Exceléncia que seja encaminhado o presente requerimento de informagdes a
Senhora Ministra da Saude, Nisia Trindade, sobre o Programa de Atencédo a

Saude da Populagao Trans (Paes Pop Trans).

Tendo em vista o anuncio feito pelo Ministério da Saude de varias
medidas que revisam procedimentos de terapias hormonais para alteragao de
caracteristicas fisico-sexuais, bem como ampliagdo do Programa de Atencéo a
Saude da Populagdo Trans, os quais tém previsdo de investimento estimada

em R$ 440 milhdes nos préximos 3 anos’, requeiro as seguintes informagoes:

1. O Conselho Federal de Medicina (CFM) preconiza que
procedimentos de bloqueio hormonal deverdao ser realizados

apenas em carater experimental em protocolos de pesquisa

(Resolugdo CFM n° 2.265/2019%). Em quais bases cientificas o
programa fundamentou-se para definir a oferta desses servicos e
quais os riscos (a saude da pessoa®) identificados na aplicagao

desse tipo de procedimento;
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Clarissa Tércio - PP/PE

2. Considerando a ampliacdo dos servicos, de 22 para 194, a
estimativa é de um investimento de R$ 440 milhdes para
implantacdo desses servicos nos proximos 3 anos. No atual
contexto de ajuste fiscal e redugao de gastos, solicito envio das
fontes de recursos previstas, contendo detalhamento do custo
para cada acdo, bem como analise do impacto em outras areas

da saude;

3. Envio do detalhamento dos servigos que foram incluidos no

referido programa;

4. Descricdo dos estudos cientificos, evidéncias clinicas e
experiéncias internacionais que subsidiaram a medida de redugao
da faixa etaria para inicio do tratamento hormonal no ambito do

Sistema Unico de Saude — SUS ; e

5. Envio de informacgéo (dados, levantamento, estatistica), referente
a pedidos de reversdo dos servigos de hormonioterapia e
procedimentos de afirmacdo de género cirurgicos reversiveis e
irreversiveis, desde o inicio do Programa de Atencéo a Saude da

Populagao Trans.

JUSTIFICATIVA

O Ministério da Saude, por meio da Secretaria de Atengao Especializada
a Saude (Saes), anunciou a ampliagao dos servigos do Programa de Atencéo a
Saude da Populagéo Trans (Paes Pop Trans), que tem como objetivo a reviséo
do chamado “processo transexualizador’, no ambito do Sistema Unico de

Saude - SUS, expandindo o rol de procedimentos possiveis.

Essa expanséo reflete um aumento significativo do orgamento destinado
ao Servico Unico de Saude — SUS. Neste sentido, diante da negligéncia

enfrentada por milhdes de brasileiros que aguardam indefinidamente a

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246949276100
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Clarissa Tércio - PP/PE

realizacdo de procedimentos urgentes e vitais a saude, faz-se necessario um
amplo debate sobre os investimentos anunciados pelo Ministério da Saude

para o “processo transexualizador”.

Desse modo, € oportuno que esta Casa Legislativa tenha conhecimento
acerca dos detalhes e do impacto a sociedade brasileira, a fim de que

possamos exercer a prerrogativa fiscalizatéria com maior eficiéncia.

Ante o exposto, solicito dos meus ilustres pares a aprovagao desta

matéria.

Sala das Sessoes, em de dezembro de 2024.

Clarissa Tércio
Deputada Federal (PP/PE)

! https://www.brasilparalelo.com.br/noticias/ministerio-da-saude-lanca-
minima-de-procedimentos-para-troca-de-sexo

2Resolugdo CFM N° 2.265/2019 - Dispde sobre o cuidado especifico a pessoa com incongruéncia de
género ou transgénero e revoga a Resolugdo CFM n°1.955/2010.

https://sistemas.cfm.org.br/normas/visualizar/resolucoes/BR/2019/2265

3Transgéneros, BRCA, e risco de cincer: o que vocé precisa saber.
https://oncologiagenetica.com.br/transgeneros-brea-e-risco-de-cancer-o-que-voce-precisa-saber-

oncogenetica/
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